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Communiqués

Enquête sur la population active
Octobre 2008

Après avoir affiché une progression marquée le
mois précédent, l’emploi a peu bougé en octobre,
l’augmentation du travail à temps plein ayant été en
grande partie contrebalancée par des pertes dans
le travail à temps partiel. Le taux de chômage a
légèrement crû de 0,1 point de pourcentage pour se
situer à 6,2 %, surtout en raison d’une hausse du
nombre de personnes à la recherche d’un emploi.
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Depuis le début de 2008, l’emploi a progressé
de 1,2 % (+203 000), le travail à temps plein et le travail
à temps partiel ayant tous deux augmenté. L’emploi
s’était accru de 2,0 % (+338 000) pendant la même

Note aux lecteurs

Veuillez noter que le Tableau 1 de la publication Information
population active a été modifié et présente maintenant les
caractéristiques des hommes et des femmes de 25 à 54 ans et
de 55 ans et plus au sein de la population active à l’échelle du
Canada.

Les estimations tirées de l’Enquête sur la population active
(EPA) sont fondées sur un échantillon et sont donc sujettes
à la variabilité d’échantillonnage. Les estimations visant de
petites régions géographiques ou de petites branches d’activité
seront associées à une variabilité plus importante. Pour une
explication de la variabilité d’échantillonnage des estimations
et de la méthode d’évaluation de cette variabilité à l’aide de
l’erreur-type, veuillez consulter la section de la publication
Information sur la population active (71-001-XWF, gratuite)
traitant de la qualité des données.

période en 2007, la hausse provenant surtout du travail
à temps plein.

L’Alberta a connu une hausse de l’emploi en octobre,
et a continué d’afficher le plus faible taux de chômage au
pays, soit 3,7 %. L’emploi a peu bougé dans les autres
provinces.

La forte croissance de l’emploi dans les
administrations publiques en octobre était liée à
l’embauche dans le contexte des élections fédérales.
Parallèlement, l’emploi a fléchi dans le secteur de
l’hébergement et des services de restauration. L’emploi
a peu bougé dans les autres secteurs.

La baisse marquée de l’emploi chez les jeunes en
octobre a été contrebalancée par de fortes hausses
d’emploi chez les femmes de 55 ans et plus et chez les
hommes de 25 à 54 ans. Jusqu’à présent en 2008, les
femmes plus âgées affichaient le taux de croissance de
l’emploi le plus élevé.

En octobre, l’augmentation sur 12 mois du salaire
horaire moyen s’est établie à 4,3 %, soit une croissance
supérieure à la hausse la plus récente de l’Indice des
prix à la consommation (+3,4 %). Comparativement à
un an plus tôt, le salaire horaire moyen a augmenté pour
tous les groupes d’âge, les hausses les plus fortes ayant
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été observées chez les jeunes et chez les travailleurs
plus âgés.
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Forte poussée de l’emploi dans les administrations
publiques en octobre

En raison des élections fédérales qui ont eu lieu
à la mi-octobre, d’importantes hausses, réparties
dans la plupart des provinces, ont été enregistrées
dans les administrations publiques (+40 000). La plus
grande partie de l’augmentation est survenue dans des
professions liées au processus électoral.

L’emploi dans le secteur de l’hébergement et des
services de restauration a reculé de 27 000 en octobre,
surtout dans les services de restauration et les débits
de boissons. La majeure partie de ces pertes ont été
ressenties en Ontario et au Québec.

Forte hausse de l’emploi en Alberta

En Alberta, l’emploi s’est accru de 15 000 en
octobre, faisant ainsi passer le taux d’emploi
à 72,5 %, soit un sommet inégalé jusqu’à présent.
Depuis le début de 2008, les branches d’activité
affichant les hausses les plus marquées sont les
services professionnels, scientifiques et techniques, la
fabrication, la construction, le commerce et l’agriculture.
Jusqu’à présent en 2008, la croissance de l’emploi en
Alberta s’est établie à 2,2 %, comparativement à 3,5 %
au cours des 10 premiers mois de 2007.

L’emploi a légèrement progressé au
Nouveau-Brunswick en octobre. Cependant, le taux de
chômage a fait un bond de 0,8 point de pourcentage
pour se situer à 8,8 %. La hausse marquée du nombre
de personnes à la recherche d’un emploi a en effet
porté le taux d’activité à un sommet inégalé de 65,4 %.

L’emploi n’ayant connu que peu de changement en
octobre au Québec, le taux de chômage a légèrement
diminué pour s’établir à 7,2 %. La croissance de
l’emploi a été négligeable depuis le début de l’année
(+0,2 % ou +7 000), les hausses dans les secteurs de
l’information, de la culture et des loisirs, des soins de
santé et de l’assistance sociale, de la construction et de
la fabrication ayant été contrebalancées par des reculs
en agriculture, en éducation et dans les autres services.

Même si l’emploi est demeuré stable en Ontario
en octobre, il a néanmoins augmenté de 1,5 %
(+101 000) depuis le début de l’année, soit un niveau
légèrement supérieur au taux de croissance nationale
de 1,2 %. Au cours des 10 premiers mois de l’année,
des hausses ont été enregistrées dans les secteurs
du transport et de l’entreposage, de la construction
ainsi que dans celui des administrations publiques. Le
secteur de la fabrication affiche pour sa part une baisse
de 14 000 depuis le début de 2008, comparativement
à une diminution de 43 000 pendant la même période
en 2007. Le taux de chômage a légèrement crû pour
se fixer à 6,5 % en octobre, n’ayant affiché que peu de
changement depuis le début de l’année.

En Colombie-Britannique, l’emploi a légèrement
reculé en octobre, faisant croître le taux de chômage
de 0,5 point de pourcentage. Le taux de chômage s’est
ainsi établi à 5,1 %, soit le taux le plus élevé observé
depuis décembre 2006. La croissance de l’emploi se
situe à 0,8 % jusqu’à présent cette année, soit une
croissance inférieure à la moyenne nationale.

Les hausses de l’emploi chez les hommes
du principal groupe d’âge actif et les femmes
plus âgées sont contrebalancées par une
diminution marquée chez les jeunes

Une forte hausse de l’emploi (+25 000) a été
observée en octobre dans le groupe des femmes
de 55 ans et plus. Bien que ces femmes représentent
moins de 1 personne ayant un emploi sur 14, elles
constituent, depuis le début de l’année, le tiers de
toutes les hausses de l’emploi. Ayant enregistré des
hausses de 64 000 jusqu’à présent cette année, les
femmes plus âgées affichaient une augmentation
de l’emploi plus marquée que les autres groupes
démographiques, tels les jeunes, les hommes et les
femmes du principal groupe d’âge actif ainsi que les
hommes de 55 ans et plus.

Chez les hommes de 25 à 54 ans, l’emploi a
augmenté de 20 000 en octobre. Après avoir connu des
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hausses marquées le mois précédent, l’emploi chez les
jeunes a baissé de 34 000 en octobre, les pertes au
chapitre du travail à temps partiel ayant plus qu’effacé
les progressions notées dans le travail à temps plein.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 282-0001
à 282-0042, 282-0047 à 282-0064 et 282-0069 à
282-0099.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3701.

Un résumé plus détaillé, Information population
active (71-001-XWF, gratuit), est maintenant accessible
en ligne pour la semaine se terminant le 18 octobre. À
partir du module Publications de notre site Web, sous
Publications Internet gratuites, choisissez Travail. Des
prix de réseau et de gros sont offerts sur demande.
Le CD-ROM Revue chronologique de la population

active, 2007 (71F0004XCB, 209 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Il est également possible de consulter en ligne des
tableaux de données. À partir du module Par sujet de
notre site Web, choisissez Travail.

Le prochain communiqué de l’Enquête sur la
population active paraîtra le 5 décembre.

Pour commander des données ou pour obtenir plus
de renseignements, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4090 ou composez sans frais le
1-866-873-8788 (travail@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Vincent Ferrao
au 613-951-4750 (vincent.ferrao@statcan.gc.ca)
ou avec Jonathan Chagnon au 613-951-5761
(jonathan.chagnon@statcan.gc.ca), Division de la
statistique du travail.
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Caractéristiques de la population active, selon l’âge et le sexe

Septembre
2008

Octobre
2008

Septembre
à

octobre
2008

Octobre
2007

à
octobre

2008

Septembre
à

octobre
2008

Octobre
2007

à
octobre

2008
Données désaisonnalisées

milliers variation en milliers variation en %

Les deux sexes, 15 ans et plus
Population 27 012,8 27 044,1 31,3 380,9 0,1 1,4

Population active 18 325,6 18 355,5 29,9 310,6 0,2 1,7
Emploi 17 206,3 17 215,8 9,5 223,3 0,1 1,3

Temps plein 13 977,3 14 024,8 47,5 125,4 0,3 0,9
Temps partiel 3 229,0 3 190,9 -38,1 97,8 -1,2 3,2

Chômage 1 119,3 1 139,7 20,4 87,3 1,8 8,3
Taux d’activité 67,8 67,9 0,1 0,2 ... ...
Taux de chômage 6,1 6,2 0,1 0,4 ... ...
Taux d’emploi 63,7 63,7 0,0 0,0 ... ...
Taux de temps partiel 18,8 18,5 -0,3 0,3 ... ...
Jeunes, 15 à 24 ans
Population 4 380,1 4 381,9 1,8 18,8 0,0 0,4

Population active 2 963,8 2 965,4 1,6 45,9 0,1 1,6
Emploi 2 643,0 2 608,6 -34,4 16,7 -1,3 0,6

Temps plein 1 426,6 1 445,6 19,0 22,4 1,3 1,6
Temps partiel 1 216,3 1 163,0 -53,3 -5,7 -4,4 -0,5

Chômage 320,8 356,9 36,1 29,2 11,3 8,9
Taux d’activité 67,7 67,7 0,0 0,8 ... ...
Taux de chômage 10,8 12,0 1,2 0,8 ... ...
Taux d’emploi 60,3 59,5 -0,8 0,1 ... ...
Taux de temps partiel 46,0 44,6 -1,4 -0,5 ... ...
Hommes, 25 ans et plus
Population 11 061,5 11 076,6 15,1 182,5 0,1 1,7

Population active 8 180,6 8 196,5 15,9 144,9 0,2 1,8
Emploi 7 732,1 7 748,9 16,8 118,2 0,2 1,5

Temps plein 7 185,0 7 179,9 -5,1 37,6 -0,1 0,5
Temps partiel 547,1 569,0 21,9 80,6 4,0 16,5

Chômage 448,5 447,6 -0,9 26,7 -0,2 6,3
Taux d’activité 74,0 74,0 0,0 0,1 ... ...
Taux de chômage 5,5 5,5 0,0 0,3 ... ...
Taux d’emploi 69,9 70,0 0,1 0,0 ... ...
Taux de temps partiel 7,1 7,3 0,2 0,9 ... ...
Femmes, 25 ans et plus
Population 11 571,1 11 585,6 14,5 179,6 0,1 1,6

Population active 7 181,3 7 193,6 12,3 119,8 0,2 1,7
Emploi 6 831,2 6 858,3 27,1 88,4 0,4 1,3

Temps plein 5 365,7 5 399,4 33,7 65,5 0,6 1,2
Temps partiel 1 465,5 1 458,9 -6,6 22,8 -0,5 1,6

Chômage 350,1 335,3 -14,8 31,4 -4,2 10,3
Taux d’activité 62,1 62,1 0,0 0,1 ... ...
Taux de chômage 4,9 4,7 -0,2 0,4 ... ...
Taux d’emploi 59,0 59,2 0,2 -0,2 ... ...
Taux de temps partiel 21,5 21,3 -0,2 0,1 ... ...

... n’ayant pas lieu de figurer
Note: Tableau de CANSIM connexe 282-0087.
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Emploi selon la catégorie de travailleurs et le secteur d’activité (codé selon le SCIAN1)

Septembre
2008

Octobre
2008

Septembre
à

octobre
2008

Octobre
2007

à
octobre

2008

Septembre
à

octobre
2008

Octobre
2007

à
octobre

2008
Données désaisonnalisées

milliers variation en milliers variation en %

Catégorie de travailleurs
Employés 14 556,2 14 566,2 10,0 218,3 0,1 1,5
Travailleurs indépendants 2 650,1 2 649,5 -0,6 5,0 0,0 0,2

Employés du secteur privé/public
Public 3 434,8 3 464,9 30,1 87,3 0,9 2,6
Privé 11 121,4 11 101,3 -20,1 130,9 -0,2 1,2

Branche d’activité 17 206,3 17 215,8 9,5 223,3 0,1 1,3
Secteur des biens 4 076,6 4 049,8 -26,8 53,4 -0,7 1,3
Agriculture 328,6 327,6 -1,0 -19,0 -0,3 -5,5
Ressources naturelles 344,1 338,4 -5,7 10,8 -1,7 3,3
Services publics 151,5 148,6 -2,9 2,0 -1,9 1,4
Construction 1 264,2 1 255,4 -8,8 106,6 -0,7 9,3
Fabrication 1 988,2 1 979,6 -8,6 -47,3 -0,4 -2,3
Secteur des services 13 129,7 13 166,0 36,3 169,9 0,3 1,3
Commerce 2 671,0 2 681,4 10,4 -12,7 0,4 -0,5
Transport et entreposage 872,4 872,2 -0,2 50,9 0,0 6,2
Finance, assurances, immobilier et location 1 074,8 1 070,8 -4,0 3,5 -0,4 0,3
Services professionnels, scientifiques et

techniques 1 199,2 1 203,8 4,6 47,4 0,4 4,1
Services aux entreprises, services relatifs aux

bâtiments et autres services de soutien 675,7 672,4 -3,3 -24,4 -0,5 -3,5
Services d’enseignement 1 200,0 1 211,8 11,8 17,2 1,0 1,4
Soins de santé et assistance sociale 1 922,8 1 920,6 -2,2 57,5 -0,1 3,1
Information, culture et loisirs 747,9 746,8 -1,1 -44,4 -0,1 -5,6
Hébergement et services de restauration 1 093,2 1 066,2 -27,0 -1,3 -2,5 -0,1
Autres services 760,4 767,8 7,4 27,0 1,0 3,6
Administrations publiques 912,4 952,2 39,8 49,1 4,4 5,4

1. Système de classification des industries de l’Amérique du Nord.
Note: Tableaux de CANSIM connexes 282-0088 et 282-0089.
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Caractéristiques de la population active, selon la province

Septembre
2008

Octobre
2008

Septembre
à

octobre
2008

Octobre
2007

à
octobre

2008

Septembre
à

octobre
2008

Octobre
2007

à
octobre

2008
Données désaisonnalisées

milliers variation en milliers variation en %

Terre-Neuve-et-Labrador
Population 426,8 427,2 0,4 3,6 0,1 0,8

Population active 249,8 253,1 3,3 2,2 1,3 0,9
Emploi 216,6 218,5 1,9 1,8 0,9 0,8

Temps plein 187,9 185,5 -2,4 -1,9 -1,3 -1,0
Temps partiel 28,7 33,0 4,3 3,7 15,0 12,6

Chômage 33,2 34,6 1,4 0,4 4,2 1,2
Taux d’activité 58,5 59,2 0,7 0,0 ... ...
Taux de chômage 13,3 13,7 0,4 0,1 ... ...
Taux d’emploi 50,7 51,1 0,4 -0,1 ... ...
Île-du-Prince-Édouard
Population 115,2 115,3 0,1 1,6 0,1 1,4

Population active 79,8 78,9 -0,9 2,0 -1,1 2,6
Emploi 70,7 69,8 -0,9 -0,3 -1,3 -0,4

Temps plein 58,9 57,8 -1,1 0,0 -1,9 0,0
Temps partiel 11,8 12,0 0,2 -0,3 1,7 -2,4

Chômage 9,1 9,1 0,0 2,3 0,0 33,8
Taux d’activité 69,3 68,4 -0,9 0,8 ... ...
Taux de chômage 11,4 11,5 0,1 2,7 ... ...
Taux d’emploi 61,4 60,5 -0,9 -1,2 ... ...
Nouvelle-Écosse
Population 770,0 770,2 0,2 5,2 0,0 0,7

Population active 494,4 495,8 1,4 7,6 0,3 1,6
Emploi 456,8 458,6 1,8 7,7 0,4 1,7

Temps plein 374,1 373,6 -0,5 9,0 -0,1 2,5
Temps partiel 82,7 84,9 2,2 -1,4 2,7 -1,6

Chômage 37,6 37,2 -0,4 -0,1 -1,1 -0,3
Taux d’activité 64,2 64,4 0,2 0,6 ... ...
Taux de chômage 7,6 7,5 -0,1 -0,1 ... ...
Taux d’emploi 59,3 59,5 0,2 0,6 ... ...
Nouveau-Brunswick
Population 619,0 619,3 0,3 4,8 0,0 0,8

Population active 399,0 405,0 6,0 10,8 1,5 2,7
Emploi 367,0 369,2 2,2 5,1 0,6 1,4

Temps plein 307,6 309,8 2,2 2,6 0,7 0,8
Temps partiel 59,4 59,5 0,1 2,6 0,2 4,6

Chômage 32,0 35,7 3,7 5,5 11,6 18,2
Taux d’activité 64,5 65,4 0,9 1,3 ... ...
Taux de chômage 8,0 8,8 0,8 1,1 ... ...
Taux d’emploi 59,3 59,6 0,3 0,3 ... ...
Québec
Population 6 385,4 6 390,7 5,3 60,4 0,1 1,0

Population active 4 197,0 4 192,9 -4,1 23,8 -0,1 0,6
Emploi 3 890,8 3 891,3 0,5 13,5 0,0 0,3

Temps plein 3 151,9 3 142,2 -9,7 -18,3 -0,3 -0,6
Temps partiel 739,0 749,1 10,1 31,7 1,4 4,4

Chômage 306,2 301,5 -4,7 10,3 -1,5 3,5
Taux d’activité 65,7 65,6 -0,1 -0,3 ... ...
Taux de chômage 7,3 7,2 -0,1 0,2 ... ...
Taux d’emploi 60,9 60,9 0,0 -0,4 ... ...

... n’ayant pas lieu de figurer
Note: Tableau de CANSIM connexe 282-0087.
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Caractéristiques de la population active, selon la province

Septembre
2008

Octobre
2008

Septembre
à

octobre
2008

Octobre
2007

à
octobre

2008

Septembre
à

octobre
2008

Octobre
2007

à
octobre

2008
Données désaisonnalisées

milliers variation en milliers variation en %

Ontario
Population 10 546,7 10 560,1 13,4 156,2 0,1 1,5

Population active 7 192,7 7 203,4 10,7 115,8 0,1 1,6
Emploi 6 735,0 6 732,1 -2,9 76,5 0,0 1,1

Temps plein 5 446,0 5 472,9 26,9 27,6 0,5 0,5
Temps partiel 1 289,0 1 259,2 -29,8 48,9 -2,3 4,0

Chômage 457,7 471,4 13,7 39,3 3,0 9,1
Taux d’activité 68,2 68,2 0,0 0,1 ... ...
Taux de chômage 6,4 6,5 0,1 0,4 ... ...
Taux d’emploi 63,9 63,8 -0,1 -0,2 ... ...
Manitoba
Population 912,3 913,1 0,8 11,6 0,1 1,3

Population active 635,9 634,6 -1,3 7,1 -0,2 1,1
Emploi 606,8 607,2 0,4 5,4 0,1 0,9

Temps plein 488,8 494,8 6,0 8,4 1,2 1,7
Temps partiel 118,0 112,4 -5,6 -3,0 -4,7 -2,6

Chômage 29,0 27,4 -1,6 1,7 -5,5 6,6
Taux d’activité 69,7 69,5 -0,2 -0,1 ... ...
Taux de chômage 4,6 4,3 -0,3 0,2 ... ...
Taux d’emploi 66,5 66,5 0,0 -0,3 ... ...
Saskatchewan
Population 770,7 772,1 1,4 17,0 0,2 2,3

Population active 541,4 540,8 -0,6 15,1 -0,1 2,9
Emploi 519,2 519,3 0,1 16,2 0,0 3,2

Temps plein 426,3 426,0 -0,3 10,1 -0,1 2,4
Temps partiel 92,9 93,3 0,4 6,1 0,4 7,0

Chômage 22,2 21,5 -0,7 -1,1 -3,2 -4,9
Taux d’activité 70,2 70,0 -0,2 0,4 ... ...
Taux de chômage 4,1 4,0 -0,1 -0,3 ... ...
Taux d’emploi 67,4 67,3 -0,1 0,7 ... ...
Alberta
Population 2 808,2 2 812,3 4,1 48,2 0,1 1,7

Population active 2 104,6 2 116,9 12,3 71,4 0,6 3,5
Emploi 2 023,9 2 038,6 14,7 61,7 0,7 3,1

Temps plein 1 689,4 1 706,5 17,1 51,2 1,0 3,1
Temps partiel 334,6 332,1 -2,5 10,5 -0,7 3,3

Chômage 80,7 78,3 -2,4 9,7 -3,0 14,1
Taux d’activité 74,9 75,3 0,4 1,3 ... ...
Taux de chômage 3,8 3,7 -0,1 0,3 ... ...
Taux d’emploi 72,1 72,5 0,4 1,0 ... ...
Colombie-Britannique
Population 3 658,6 3 663,9 5,3 72,5 0,1 2,0

Population active 2 431,1 2 434,2 3,1 54,8 0,1 2,3
Emploi 2 319,4 2 311,1 -8,3 35,6 -0,4 1,6

Temps plein 1 846,3 1 855,7 9,4 36,5 0,5 2,0
Temps partiel 473,1 455,5 -17,6 -0,9 -3,7 -0,2

Chômage 111,7 123,0 11,3 19,1 10,1 18,4
Taux d’activité 66,4 66,4 0,0 0,1 ... ...
Taux de chômage 4,6 5,1 0,5 0,7 ... ...
Taux d’emploi 63,4 63,1 -0,3 -0,3 ... ...

... n’ayant pas lieu de figurer
Note: Tableau de CANSIM connexe 282-0087.
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Immobilisations
2008

Les dépenses liées à l’extraction pétrolière et gazière,
ainsi qu’à la technologie de pointe, ont été les
principaux facteurs ayant contribué à la croissance
des immobilisations au Canada au cours de la dernière
décennie.

À l’échelon provincial, l’Alberta a enregistré la
croissance la plus rapide de la proportion du stock de
capital fixe canadien durant cette décennie. En 1998,
l’Alberta était à l’origine de 16 % des immobilisations
canadiennes. En 2008, cette proportion avait crû pour
atteindre 25 %.

De 1998 à 2008, la valeur des immobilisations
en machine et matériel a augmenté de 49 %, ce qui
représente plus du double du taux de croissance des
immobilisations de bâtiments et d’ouvrages de génie.
Cette hausse a été attribuable à l’investissement en
machines et matériel qui intègrent les technologies
de pointe telles que les ordinateurs, les logiciels et
l’équipement de télécommunication.

Les investissements pour l’achat d’ordinateurs ont
plus que quadruplé, soit le taux de croissance le plus
rapide. La valeur des immobilisations d’ordinateurs a
atteint 52,0 milliards de dollars en 2008, en hausse
comparativement à 9,1 milliards de dollars en 1998.
La valeur des immobilisations de logiciels a plus que
doublé au cours de la même période, alors que les
immobilisations en équipement de télécommunication
ont affiché une progression de 38 %.

Au cours de la dernière décennie, les
immobilisations liées aux travaux de génie se sont
accrues de 22 % pour atteindre 612,6 milliards
de dollars. Au sein de ce groupe, la valeur des
immobilisations liées à l’extraction de pétrole et de
gaz a affiché la plus forte progression (+62 %). La
vigueur des investissements pour l’exploitation des
sables bitumineux depuis 2005 a été à l’origine de
cette situation.

Au total, la valeur nette des immobilisations
utilisées pour la production de biens et de services dans
l’économie canadienne a atteint 1,7 billion de dollars (en
dollars constants de 2002) en 2008, comparativement
à 1,3 billion de dollars en 1998.

Recul des immobilisations en bâtiments industriels

Les investissements en immobilisations
de bâtiments industriels ont fléchi de
1998 à 2008 comparativement à la période allant de
1987 à 1997, et les immobilisations de bâtiments
industriels se sont repliées de 12 % depuis 1998.

Le recul des investissements dans les usines du
secteur de la fabrication a principalement été à l’origine
de cette situation. En 2008, l’âge moyen des usines

Note aux lecteurs

La valeur du stock de capital fixe est mesurée par la valeur totale
des immobilisations en bâtiments non résidentiels, en ouvrages
de génie ainsi qu’en machines et matériel.

Le présent communiqué des données de 2008 sur les
immobilisations porte sur le stock linéaire net et comprend
les données révisées jusqu’à l’année 2003 pour y intégrer les
révisions aux données d’origine. La présente diffusion porte
aussi sur le concept de l’âge moyen par actif qui est calculé à
partir de l’investissement, la fonction de survie, l’année durant
laquelle l’investissement a été fait et le stock brut de fin d’année.

Le facteur déterminant dans le calcul de l’âge moyen est le
montant de l’investissement. Si pour un actif, l’investissement
n’est pas suffisant, le stock de cet actif diminue et son âge
s’accroît.

de fabrication a atteint 17,7 ans, comparativement
à 16,1 ans en 1998.

Par ailleurs, les immobilisations de bâtiments
institutionnels ont augmenté de 26 % de 1998 à 2008.
Les écoles et les hôpitaux, qui constituent près du tiers
des immobilisations de bâtiments institutionnels, ont
affiché une progression de 22 % depuis 1998.

L’âge moyen des bâtiments institutionnels, qui
avait atteint un sommet (20,4 ans) en 1998, s’est
fixé à 19,2 ans en 2008, en raison de la vigueur des
investissements effectués depuis 2001.

Hausse importante des immobilisations en Alberta

En 1998, l’Alberta avait en service 213,1 milliards
de dollars en bâtiments, en ouvrages et en matériel.
En 2008, ce montant s’est chiffré à 374,0 milliards
de dollars, en hausse de 76 %. Il s’agit du deuxième
montant en importance à l’échelle du pays. Les
investissements considérables effectués dans l’industrie
de l’exploitation des sables bitumineux de l’Alberta ont
largement contribué à la croissance des immobilisations
en Alberta.

L’Ontario avait le stock de capital fixe le plus élevé
au Canada (537,2 milliards de dollars) en 2008, en
hausse de 18 % comparativement à 1998. Le repli des
immobilisations du secteur de la fabrication de l’Ontario,
tout particulièrement du secteur de l’automobile, a
cependant ralenti la croissance des immobilisations
dans cette province.

Le Québec qui, dans le passé, avait le deuxième
stock de capital fixe le plus élevé au Canada, s’est
retrouvé au troisième rang en 2008, derrière l’Alberta et
l’Ontario.

Les immobilisations du Québec se sont chiffrées
à 311,1 milliards de dollars en 2008, en hausse de 13 %
par rapport à 1998. Le déclin des immobilisations du
secteur de la fabrication de la province a également
ralenti la croissance globale au Québec durant cette
période.
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Proportionnellement, le Québec et l’Ontario ont
affiché les déclins les plus importants de leurs parts du
stock de capital fixe canadien. La part du Québec a
décliné pour passer de 21 % en 1998 à 17 % en 2008,
et celle de l’Ontario est passée de 35 % à 31 %.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 031-0002
à 031-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2820.

Pour commander des données, communiquez avec
Flo Magmanlac au 613-951-2765. Pour obtenir plus
de renseignements ou pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Mychèle Gagnon au 613-951-0994,
Division de l’investissement et du stock de capital.

Immobilisations par province et territoire, 2008

Dollars
courants

Dollars
constants
de 2002

milliers de dollars

Terre-Neuve-et-Labrador 32 775 458,5 28 295 752,5
Île-du-Prince-Édouard 5 622 122,6 5 159 654,1
Nouvelle-Écosse 38 675 596,0 35 549 659,3
Nouveau-Brunswick 37 221 539,7 33 290 824,0
Québec 330 911 385,2 311 116 351,7
Ontario 582 376 562,9 537 157 339,6
Manitoba 63 271 905,6 53 312 916,1
Saskatchewan 79 834 056,7 65 822 469,0
Alberta 468 162 553,8 373 984 152,0
Colombie-Britannique 241 897 627,1 192 672 033,0
Yukon 4 637 966,0 3 740 278,3
Territoires du Nord-Ouest 13 292 228,5 10 638 765,7
Nunavut 4 645 527,3 3 734 930,1
Canada 1 903 324 529,9 1 654 475 125,4

Immobilisations par groupe d’actifs (dollars constants de 2002)

1998 2008 1998 à 2008
milliers de dollars variation en %

Bâtiments industriels 77 401 577,7 68 060 235,7 -12
Bâtiments commerciaux 233 673 219,8 260 595 236,4 12
Bâtiments institutionnels 100 119 571,7 126 091 068,4 26
Ensemble des bâtiments 411 194 369,2 454 746 540,5 11
Travaux de génie maritimes 12 632 530,0 9 339 176,7 -26
Travaux de génie liés aux transports 113 362 120,5 125 368 502,6 11
Travaux de génie liés aux services d’eau 23 847 700,2 29 438 468,2 23
Travaux de génie liés aux égouts 29 963 249,5 28 332 230,3 -5
Travaux de génie liés à l’énergie électrique 114 030 483,8 122 488 391,8 7
Travaux de génie liés aux communications 21 212 547,5 21 355 235,3 1
Travaux de génie liés au pétrole et au gaz 141 615 222,5 228 933 676,8 62
Travaux de génie liés à l’exploitation minière 18 211 895,0 20 132 313,3 11
Autres travaux de génie 28 814 779,5 27 230 996,4 -5
Ensemble des travaux de génie 503 690 528,5 612 618 991,4 22
Ensemble de la construction 914 884 897,7 1 067 365 531,9 17
Camions 11 344 906,7 24 342 001,6 115
Automobiles 25 161 737,2 39 808 629,8 58
Machinerie agricole 13 705 063,7 14 341 339,7 5
Autre matériel de transport 39 580 780,1 53 031 106,5 34
Machines industrielles 147 080 030,3 173 780 391,9 18
Meubles 19 245 867,0 29 003 311,9 51
Matériel de télécommunication 32 794 207,3 45 108 951,9 38
Logiciels 21 533 113,0 47 385 077,8 120
Ordinateurs 9 144 286,3 51 961 621,8 468
Autres machines et matériel 73 755 618,8 108 347 160,6 47
Ensemble des machines et matériel 393 345 610,4 587 109 593,5 49

Ensemble des éléments 1 308 230 508,1 1 654 475 125,4 26
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Ventes intérieures de produits pétroliers
raffinés
Septembre 2008 (données provisoires)

Les ventes de produits pétroliers raffinés en septembre
se sont établies à 8 765,9 milliers de mètres cubes, en
légère hausse par rapport à septembre 2007. (Un mètre
cube représente mille litres.)

Les ventes ont reculé dans trois des sept principaux
groupes de produits. La baisse la plus marquée a été
celle de 6,9 % enregistrée dans la catégorie «tous
les autres produits pétroliers raffinés», composée
principalement de l’asphalte, des lubrifiants et des
graisses ainsi que des produits non finis.

Au total, les ventes d’essence à moteur ont fléchi
de 0,7 % comparativement à septembre 2007, en
raison d’une diminution de 8,8 % des ventes d’essence

super et d’une baisse de 9,4 % des ventes d’essence
intermédiaire. Toutefois, les ventes d’essence ordinaire
sans plomb, qui représentaient 90 % du total, ont
augmenté de 2,0 %.

Nota : Les données provisoires sur les ventes
intérieures de produits pétroliers raffinés ne sont pas
accessibles dans CANSIM.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Ventes de produits pétroliers raffinés

Septembre
2007r

Septembre
2008p

Septembre
2007

à
septembre

2008
milliers de mètres cubes variation en %

Total, tous les produits 8 763,0 8 765,9 0,0
Essence à moteur 3 525,2 3 501,5 -0,7
Carburant diesel 2 481,7 2 482,2 0,0
Mazouts légers 237,7 234,3 -1,4
Mazouts lourds 583,2 642,5 10,2
Carburéacteurs pour turboréacteurs 554,7 582,8 5,1
Charges pétrochimiques1 362,3 374,7 3,4
Tous les autres produits raffinés 1 018,1 948,1 -6,9

r révisé
p provisoire
1. Matières produites par les raffineries et utilisées par l’industrie pétrochimique dans la fabrication des produits chimiques, du caoutchouc synthétique et d’une variété

de plastiques.

Production d’oeufs et de volaille
Septembre 2008 (données provisoires)

La production d’oeufs s’est chiffrée à 47,7 millions de
douzaines en septembre, en hausse de 2,6 % par
rapport à septembre 2007.

La production de viande de volaille s’est établie à
103,2 millions de kilogrammes en septembre, en hausse
de 8,7 % par rapport à un an plus tôt.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3425 et 5039.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts,
les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Bernadette Alain au
902-893-7251 (bernadette.alain@statcan.gc.ca)
ou avec Sandra Venturino au 613-951-9278
(sandra.venturino@statcan.gc.ca), Division de
l’agriculture.
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Nouveaux produits

Direction des études analytiques : documents
de recherche : «L’incidence de la scolarité sur le
rendement scolaire : analyse fondée sur de grands
échantillons et les dates limites d’inscription à
l’école», no 317
Numéro au catalogue : 11F0019MIF2008317
(gratuit).

Services personnels, 2006
Numéro au catalogue : 63-240-XWF
(gratuit).

Permis de bâtir, septembre 2008, vol. 52, no 9
Numéro au catalogue : 64-001-XWF
(gratuit).

Information sur la population active,
du 12 au 18 octobre 2008
Numéro au catalogue : 71-001-XWF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.gc.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Calendrier des communiqués : 10 au 14 novembre 2008

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

10 Disponibilité et écoulement d’énergie 2006 et 2007
10 Indice des prix des logements neufs Septembre 2008
12 Recettes du gouvernement imputables au tourisme 2007
13 Commerce international de marchandises du Canada Septembre 2008
13 L’observateur économique canadien Novembre 2008
14 Enquête mensuelle sur les industries manufacturières Septembre 2008
14 Ventes de véhicules automobiles neufs Septembre 2008
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